ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK KÔI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Đăk Kôi, ngày     tháng       năm 2025

V/v tăng cường thực hiện chi

trả trợ cấp không dùng tiền

mặt đến đối tượng người có

công với cách mạng và đối

tượng bảo trợ xã hội

Kính gửi:

- Các phòng ban chuyên môn thuộc xã;

- Bưu điện Kon Rẫy;

- Ban quản lý các thôn.

Căn cứ Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 28/02/2024 và Công văn số

1783/UBND-KGVX ngày 22/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum1 (cũ).

Thực hiện Công văn số 872/SNV-NCC ngày 25/8/2025 của Sở Nội vụ

tỉnh Quảng Ngãi tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến

đối tượng người có công với cách mạng.

Hiện nay đối tượng chi trả qua tài khoản trên địa bàn xã Đăk Kôi tính đến

ngày 25/8/2025 còn thấp (đối tượng người có công với cách mạng 47/225 đối

tượng chiếm tỷ lệ 20,89%; đối tượng bảo trợ xã hội 50/240 đối tượng chiếm tỷ

lệ 20,83%). Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác chi trả trợ

cấp, đảm bảo kịp thời, minh bạch, thuận tiện cho người thụ hưởng, UBND xã

Đăk Kôi đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ban quản lý các thôn quan tâm chỉ đạo

tuyên truyền và tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và Ban quản lý các thôn

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, tiếp tục triển khai chi trả trợ

cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng và bảo trợ

xã hội qua tài khoản của đối tượng thụ hưởng hoặc người được ủy quyền đã có

tài khoản, bảo đảm chính xác, nhanh chóng, kịp thời, không phát sinh thủ tục

hành chính, không làm thay đổi quy trình xử lý đối với các công việc liên quan

chi trả trợ cấp đến đối tượng người có công với cách mạng theo các hướng dẫn

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước đây2 và chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh3.

1 Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ) triển khai chi

trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023 -

2025; Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) triển khai chi trả

chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Công văn số

1783/UBND-KGVX ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (cũ) về việc tăng cường

thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng.
2 Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 về hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến

các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn; Công văn số 388/LĐTBXH-CNTT ngày 22/01/2024

2

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ đối với đối

tượng người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội chưa có tài khoản để các

đối tượng mở tài khoản phục vụ công tác nhận trợ cấp không dùng tiền mặt trên

tinh thần đồng thuận, tự nguyện; người có công tự chọn và đăng ký ngân hàng

để thuận lợi cho việc nhận tiền. Phấn đấu đến hết năm 2025, tỷ lệ đối tượng

người có công với cách mạng được nhận trợ cấp qua tài khoản đạt tối thiểu 70%

trên tổng số đối tượng thuộc địa phương quản lý.

Trường hợp, đối tượng người có công với cách mạng không đủ điều kiện

mở tài khoản theo quy định và không có người ủy quyền nhận thay thì tiếp tục

thực hiện chi trả trực tiếp qua tổ chức dịch vụ chi trả hoặc phương thức khác

theo quy định.

- Phối hợp với các các tổ chức dịch vụ chi trả trên địa bàn để hỗ trợ mở tài

khoản, phát hành thẻ và hướng dẫn sử dụng cho người có công với cách mạng,

đặc biệt là đối tượng người có công cao tuổi, ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số.

- Đề nghị Ban Quản lý các thôn hàng tháng tổng hợp danh sách và biểu

mẫu đăng ký hình thức chi trả gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày 15

hàng tháng qua 02 hình thức (tại xã Đăk Kôi cũ tại thôn Kon RLong gửi cho

Đ/c Cường, số điện thoại: 0399.416.254 và xã Đăk Tơ Lung cũ tại Trung tâm

hành chính công xã gửi cho Đ/c Định, số điện thoại: 0984.462.579) để tổng hợp

vào danh sách chi trả hàng tháng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hoàn thành công tác ký kết hợp đồng cung cấp dịch vụ chi trả trợ cấp ưu

đãi người có công, bảo trợ xã hội và thanh toán với tổ chức dịch vụ chi trả trên

địa bàn theo quy định.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách đối tượng hưởng chế độ ưu đãi

người có công với cách mạng đăng ký nhận chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt

và tiến hành nhập dữ liệu thông tin trên Phần mềm quản lý chi trả vào ngày 15

của tháng trước kỳ chi trả4. Đồng thời, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chi

trả trợ cấp không dùng tiền mặt đối tượng người có công với cách mạng hàng

tháng, gửi về Sở Nội vụ trước ngày 05 của tháng chi trả theo quy định.

3. Đề nghị Bưu điện Kon Rẫy

về việc tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính

sách (đính kèm).
3 Tại Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2023 - 2025; Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của UBND tỉnh Kon Tum về triển

khai chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 1783/UBND-KGVX ngày 22/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường thực hiện

chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng.
4 Ví dụ: Kỳ chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng người có công diễn ra từ ngày 01/8/2025-10/8/2025

thì danh sách cập nhập dữ liệu thực hiện vào ngày 15/7/2025.

3

- Tiếp tục phối hợp với UBND xã phát triển các sản phẩm dịch vụ, các giải

pháp, phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; đặc biệt là việc chi trả trợ

cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng và bảo trợ

xã hội.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai các chương trình truyền thông về lợi ích

thanh toán không dùng tiền mặt, kỹ năng đảm bảo an toàn khi thanh toán điện tử

với nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đặc biệt là nhóm đối tượng thụ

hưởng ở khu vực khó khăn người dân chưa có tài khoản ngân hàng, ít có cơ hội

tiếp xúc với công nghệ.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Nội vụ (thay báo cáo);

- Sở Y tế tỉnh (thay báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- UBMTTQVN xã (để biết);

- CT, các PCT UBND xã (để biết);

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Trí

		2025-08-28T13:51:10+0700

		2025-08-28T14:02:31+0700

		2025-08-28T14:02:31+0700

		2025-08-28T14:02:31+0700

		2025-08-28T14:02:31+0700